CItem fuit declaratum in predicto capitulo: q̄ licitum eſt fratribus hoſpitari in **A**lia declaratio. **d**omo relicta ab aliquo defuncto alicui viuenti hac conditione vt ibidem hoſpiten tur fratres: ⁊ ſibi prouideatur de vitentibus. **H**abetur. fo. 227. in tractatu. 3. Et ſfo. 246. tractatu ſecundo.

CIn ſuper in capitulo generali celebrato in conuentu **B**ugenſi: declaratū eſt: q̄ **A**lia declaratio. **p**ena pprietarij que aliquando ponitur in conſtitutionibus: eſt pena priuationis actuum legitimorum: ⁊ canonice ſepulture. **E**t pro laicis priuatio vocis actiue ⁊ paſſiue: ac viſitationū in iudicio. **H**abetur. fo. 225. tracta. 3. Et ſfo. 244. tracta. 2.

CCirca materiā prefatā paupertatis: aliqua notatū digna inferius annotantur.

Primo ſuper quęſtione vtrum **C**hriftus ⁊ apoſtoli habuerint rerū dominiū **P**rimū notabile. **i**n cōmuni eſt notandū: q̄ de hac re multa dicuntur in extrauagantijs **J**oannis. 22. que habentur cōmunit̄ in ſine **C**lementinarū: ⁊ diſſuſus p̄ ⁊ contra in 6. parte dialogorū **O**han: ⁊ in multis alijs locis. **E**t licet dictus diſ. **J**oānes. 22. quecūq; dixerat in hac materia reuocauit: vt habetur paulo ſuperius poſt. ſ. 7. tamen adhuc videtur prefatam papam nihil determinaffe contrarium opinio ni fratrum minorū: ſi bene intelligatur. **C**legitur nāq; in chronica **M**icolai glabberger: ⁊ referitur in tractatu de decem plagis paupertatis edito a reuerendo p̄tre fratre **S**ilberto **M**icolai: quondam generali fratrum minorum obſer. familie

Determinatio: seu responsio: ubertini: valde notanda.

elmontane: q̄ requisitus frater Ubertinus de casali de mandato diei domini pape per quendam cardinalem vt breuiter scriberet quid super hoc videretur esse tenendum: respondit sic per suas litteras: scilicet: q̄ ad questionem predictam nõ erat respondendum simpliciter affirmatiue nec simpliciter negatiue: sed per duplicem distinctionem eligenda erat veritas fidei: & heresis respuenda. C. Primum (inquit) distinguendum est de Christo et apostolis: quia fuerunt in duplici statu: fuerunt. n. vniuersales ecclesie prelati non testamenti. Et hoc modo habuerunt dispensationis & distributionis auctoritatem p̄ dando pauperibus et ministris ecclesie: sicut actum. 4. de apostolis dicitur. Et negare q̄ isto modo non habuerint: esset hereticum. Sed de hoc non querit questio: quia nullus negauit ex ista prelationis auctoritate christi loculos habuisse. C. Secundo possunt christus & apostoli considerari vt persone singulares: & fundamenta perfectionis religiose: & perfecti mundi contemptores: gloria mundi conculecantes: ac christi consilia de super erogatione perfectionis in seipis obseruantes: & omnibus obseruare volentibus dicte perfectionis exempla lucida tribuentes. Et si queritur vtrum isto modo habuerint discipuli: distinguendum est de duplici modo habendi. Quorum primus est civilis & mundanus: quem sic distinguunt leges imperiales. Ea habere in nostris dicitur bonis in quibus habitis defensionem: & in non habitis repetitionem habemus. Et ita patet: q̄ qui habet aliquid civiliter & mundane potest defendere sua ab iniustis: & repetere a detentore in iudicio coram iudice temporali. Et isto modo christus et apostoli non habuerunt res mundanas. Nam christus rex pacificus: qui apostolos suos fecit filios pacis: separauit eos ab omni mundo & litigioso dicens. Qui vult in iudicio tecum contendere: & tunicam tuam tollere: prebe ei & palium. Item alibi. Ab eo qui auferit tibi vestimentum: & tunicam non prohibere. Et qui auferit que tua sunt: ne repetas. In quibus verbis: christus reuertit ad se (q̄ fecit quod docuit) & ab apostolis (quibus hoc ipsum imposuit) duplicem partem iuris civilis & mundani. scilicet defensionem habitis: & repetitionem deperditis. Et iste modus habendi: proprie dicit in re habere proprietatem & dominium. Unde q̄ christus & apostoli isto modo nil habuerunt: idcirco beatus Petrus p̄ se et omnibus aliis apostolis (sicut verus pauper) ait. Ecce nos reliquimus oia & c. Et sic credo volunt dicere fratres minores. C. Secundo modo possunt haberi res temporales q̄ ad ius nature: vel iure charitatis fraternæ. Et isto modo habuerunt christus et ap̄li bona temporalia iure naturali: quod ab aliquibus dicitur ius politicum sustentatione nature: repellentes diuitias: ne aliquid mali saperent vel recolerent: vel mundi populum nutrent. Et isto modo habuerunt panes & pisces: ac vestimenta: sicut dicitur ap̄li. Habentes alimenta & quibus tegamur: his contenti sumus. Hæc est aliqua possessio vel aliquid consilii christi quod prohibeat tale modum habendi. scilicet q̄ ad vsum necessariam nature & vite. Et sic credo q̄ volunt dicere fratres predicatorum. C. Hæc responsio Ubertini lecta est in consistorio summi pontificis. Ad qua ytraq̄ pars. scilicet minorum & predicatorum presens respondit. Non resistimus isti cedule. Et fuit hoc tunc commendatum: & approbatum. Quod quidem factum fuit anno dñi. 1370.

Secundum notabile.

Questio.

Secundo notandum est: q̄ dñs Antonius archiep̄us florentinus in tractatu seu quem consilium de errore fratricolorum. 4. parte. ti. 12. c. 4. per totum presertim 6. 8. et. 9. et. 10. ponit multa minime bene dicta in prefata materia: querendo vtrum in rebus vsu consumptibilibus possit separari licitus vsus a proprietate: seu dñio re?

Et sequitur multis rationibus: quod fratres minores non possunt habere usum simplicem talium rerum licitum sine proprietate et dno etc. Ad quod potest breuiter responderi per ea que notantur in c. Omnes leges, prima distinetur et in glo. ibidem. Cum dicitur in rebus vsus consumptibilibus non potest esse vsus simplex licitus sine iure vtendi vel proprietate aliqua: respondetur hoc esse verum lege civili et humana: vt in suis iuribus et allegationibus: non tamen lege diuina: quia est fas, id est equum. Unde dicitur in c. preallegato, fas legem diuinam citius lex humana. Transire per agrum alienum fas est: ius non est. Iure diuino licitum est comedere vinas in agro alterius: sed non exportare. Conterere etiam spicas et comedere licitum est: vt dicitur 7. q. 3. c. primo. Sed non mittere falces: vt dicitur de cose. di. 3. c. Discipulos. Sed licet sit equum lege diuina: quia est fas: tamen non est ius: id est ius non dat civilem actionem. Hec ibi glo. Et addit. Tibi, v. aliquid mihi prodest: et tibi non nocet: ita non habes pro nocimento vel non accipis: imo tibi placet et tu concedis: equum est vt mihi non prohibeas: licet ius tibi (aliquid mihi) desit: vt ff. de aqua pluuiaria arcenda. l. In summa. s. Item varijs. Sic ad propositum. Possum in rebus vsus consumptibilibus habere usum simplicem: hoc est eis vti ad meam necessitatem lege diuina: quia fas mihi est. s. equum te concedente ad meam necessitatem: licet in eis ius non habeam, id est civilem actionem. Hec est que lex civilis vel humana: hoc non concedit.

C. Quo ad argumenta contraria: vt dicit dominus cardinalis Zabarella in lectura super Clementinam Scriba de paradiso: de verborum significatione potius videtur disputatio de verbis que de rebus. Nec in eis est aliquavis nisi exigua et nullius effectus quo ad fratres minores. San dicatur quod in his rebus quibus vtuntur habeant vsu vtendi: an vero dicatur quod habeant vsum facti: quia vtroque modo saluatur perfectio statutorum. Et sic constituit hoc in sola disputatione verborum. In rebus. n. et non verbis legem imponimus: vt in l. 2. C. de legatis. Et de liberis preteritis. l. 3. In quibus interpretatio verborum tamen valet: vt melior sensus existat. Et addit prefatus doctor in solutione primi et secundi argu. vbi supra: quod fratres minores habent vsum rebus consumptibilium: licitum tamen aliquo modo est iuris. Nec potest dicitur non esse simplicem vsum facti: quia in his in quibus vsus separatur a domino: habent tantum vsum licitum. In alijs autem dicitur quod habeant proprietatem: dico quod non habent tantum proprietatem: sed in consequentiam vsus. Si autem dicatur quod non habeant proprietatem: sed est concedendum donec vsus fuerit: tunc cessat ratio in contrarium. Et licet extraneantes Joannis. 22. approbent primum dictum seu modum. s. quod habeant proprietatem propter inseparabilitatem: non tamen multum in hoc refert (vt predicti) quodcumque teneatur. Hec ille. Vel potest dici (vt supra dictus est) quod illa proprietatem nihil aliud est quam fas. s. equitas a lege diuina sine iure aliquo concessa: vt in prefata glosa. Addit etiam predictus doctor vbi supra in solutione. 3. arguente: quod fratres predicatorum habent aliquam in communi quo ad proprietatem licet dicatur mendicantes: quia habent boues et cellaria. fratres vero minores: in altiori paupertate sunt: in eo quod dicitur de pecunia: et in alijs. quia illi possunt agere in iudicio: isti non. Item illi proprie dicuntur domini suarum rerum: isti minime: sed tamen improprie. s. quo ad hoc: quod possunt libere et licite vti talibus rebus et concessione domini dantis ipsas res taliter possidente. Unde hic est fas: vt dicitur in istis minoribus. In alijs autem mendicantibus: est civilis actio: et ius: vt dicitur. Unde possunt de suis disponere ad libitum: sed minores tantum ad vsum facti. Multa alia dicit predictus doctor in quibus ostenditur parum distare paupertatem fratrum minorum a pauper

Responso.

Cardinal
Zabarella.de iuris
discipline

late aliozū medicantiū. Et hoc idē ¶ Danormitan⁹ in.c. In pñtia: de pbationib⁹.

Confirmatio
predicatorum

CSi quis tamen ad huc contendat non posse rerū vsum ab earū ppietate per
petuo separari: sciat duplicē esse rerū vsum: mediatum videlicet ac immediatum.
Utitur quis immediate ijs rebus: quibus ppiā personā fouet ⁊ alit. Illis vero
mediate vititur: quibus seruos suos sustentat: In magna. n. domo alius est domi
ni panis. alius seruozū. aliud vinum. aliud pulmentū. alie mense. alii lecti. alie ⁊ re
lique supellectiles. In illis autē rebus quibus soli serui vtuntur: immediat⁹ vsum
⁊ ppietate: perpetuo separantur: quoniā immediatum iparum vsum: perpe
tuo serui habent: dñs autem nunq̄: et earū ppietatem: solus dñs habet: serui
vero nullam: nec vllū ius distribuendi. donandi. vendendū: aut cōmutādū in eis ha
bent. Vltus vero mediatus dñs: qui ⁊ immediatus est seruozū: semper est comun.
ctus ppietati: q̄ dñs eis perpetuo vititur mediantibus seruis. **C** Jura igitur q̄
dicunt vsum ⁊ ppietatem rerū non posse perpetuo separari: intelligēda sunt de
hoc aut de illo. Hoc est: q̄ ppietas rei semper habet aliquē eius vsum sibi con
functum: in immediatum. i. vel mediatum. Sic. n. semper suis rebus vititur dñs: per
se quippe: seu per seruos. At vero cū fratres minores sint ecclesie peculiare ser
ui ⁊ frugit: rerū earum eis concessariū quas vt proprias ecclesia possidet: et apud
se earum retinet ppietatem: ⁊ mediatum vsum: fratres habent immediatū ⁊ so
lum simplicem vsum: ecclesia vero dñium rerum hñōr: vsui etiā coniunctū: cum
omnibus talibus rebus: etiā vsu consumpabilibus: per fratres minores: veluti p
pprios seruos: ad plurimas: et maximas eius vtilitates: mediate perpetuo: vti
tur. Qui ergo p̄fataam distinctionem bene p̄sererit: facile veritatem agnoscet:
ac in oppo situm adducta dissoluet.

Bartol⁹ do
ctoꝝ insignis

CSupradicta veritas: patet etiam per id quod Bartolus libro p̄mo minori
carum capitulo p̄mo dicit: scilicet statum fratrum minorum esse in altissima pau
p̄rtate fundatum. Nec vnq̄ inter seculares aliquem statum reperiri: aliquo iu
re institutionis: ob aliquā causam vel delictum huius similem: vel ita pauperimū.
Nam homines liberi: quozū status est integer: habere possunt in p̄prio et in cōi.
Quidam tamen sunt quozū status p̄pter penā diminutus est: vt deportati in in
sulā. Qui licet ea que iuris civilis sūt perdāt: tñ que iuris gentiū sunt retinent. Et
ex ijs causis possunt sibi acquirere: et actiōes habere. vt. ff. de penis. l. quidā sunt.
cum alijs concordant ijs ibi positis. Quidam sunt serui pene: et sic eozū status
in totum perimitur: q̄ perdunt omnia: tñ p̄ alimētis potest sibi legari. Et ip̄met
patitur per se vel alios iudicis officii implorare: vt sibi soluatur. vt. ff. de alimen
tis et ciba. lega. l. Sienti. et. l. Si seruus. et. ff. de ijs qui pro non scriptis habentur.
l. Si in metallū. tñ fratres predicti p̄ nulla re tēporali possunt esse in iudicio: vt in
fra dicitur. Nullisq̄ alijs vltis pecunie reperitur interdicitus. Nulli ergo sunt in
tanta paupertate p̄pter penā: in q̄ta sunt isti p̄pter votum. Quidam etiam sunt
quos seruos facit captiuitas vel natiuitas. Et istis etiam ex causa alimentozū pō
test legari: ⁊ in multis causis pro re tēporali in iudicio esse possunt: vt. ff. de iudi
cijs. l. Vis nulla. Et eis vltis pecunie nō est interdicitus: vt. ff. de manu missis. l. Is
cui. Non. n. sunt in tanta extremitate paupertatis q̄ta sunt fratres predicti p̄
pter deum. **C**De ijs etiam qui in ecclesia dñi militauerunt: nullū genus homi
num reperio in tā stricta paupertate. De clericis. n. secularibus: ⁊ religiosis non
mendicantibus: non est dubiū. De alijs vero religiosis mendicantibus: constat
q̄ aliqua habent in communi quo ad p̄prietatem: vt colligitur ex verbis p̄spe

Joannis. 22. in extranaganti Quia quorūdam: dū dicit referendo verba Grego-
rij. 9. fratres minores ⁊ predicatorēs in altissima paupertate christo pauperi sa-
mulari. Et tamen constat ipsos predicatorēs in cōmuni habere: etiā quo ad pro-
prietatem aliqua: quod eorum statuti et regule non repugnat ꝛc.

Uatione denariorū: est notanda decitio sequentis dubij.

Tertij nota-
bile.

Dubitatur: an vniversaliter sit illicitū fratrib⁹ minorib⁹ regularis obseruatōe bur-
sarium in via ducere? Et primo videtur q̄ non: quia Nicolaus. 3. et Clemens
5. in declarationibus regule presatorū fratrum dicunt: q̄ p̄ similibus causis put
sunt contente in bñdī regula. i. pro infirmis curandis: ⁊ alijs fratrib⁹ induen-
dis possint fratres recurrere ad amicos spirituales: siue sint dātes pecunias: yel
deputati per ipsos: siue nūcijs: seu depositarij: aut quouis alio nomine appellētur.
Sed necessitas itineris videtur esse talis sicut presate necessitates expresse in regu-
la: ergo ꝛc. ¶ In oppositū tamē est rei veritas: ad quā faciunt multa. ¶ Primo
q̄ de hoc in cōcilio Lōstantienti a fratrib⁹ pcurantibus reformationes religio-
nis aduersus transgressores specialis reclamatio facta est: vt habetur. ffo. 165. in
2. tractatu. ¶ Secundo: quia auctor tractatus qui dicitur Serena cōscientia: qui
fuit natione Italus allegans Aluarū Hispanum libro. 2. de planctu ecclesie: dicit
q̄ non possunt huiusmodi bursarij duci: nisi fratres irent per regiones vel partes
inhumanas: ac ex vera obedientia: ⁊ pro licitis negocijs religionis: ⁊ vbi esset val-
de verisimile ⁊ expertum q̄ non posset inueniri elemosina escibilib⁹ mendican-
do. Addens: q̄ solum in necessitate inenitabili: ⁊ valde probabili possunt duci: q̄
alias patres nostri ordinis semper euitarunt. ¶ Tertio: q̄ per Ubertinū in libro
Vite christi absolute hoc reprobat⁹ ⁊ dānatur. ¶ Quarto principaliter: q̄ san-
ctus Bernardinus in tractatu quē composuit de caribus in quib⁹ frater minor
potest dici: seu efficitur proprietarius: assignauit hunc casum absq̄ aliquo limita-
tione. ¶ Quinto: quia sanctus Bonauentura in expositione regule nostre ait: q̄
perfectio enangelica etiā in itinere est obseruanda: ita vt nullum depositum pec-
unie habeatur ab ijs qui perfectionis regulam imitantur: licet tamen quādo per
in hospitales regiones fratres iter agerent: plura viatici causa liceat portare. Et
hoc est quod supra licere diximus in necessitate inenitabili: que cum sit extrema:
omni lege caret: vt est notum. Igitur nō possunt bursarij per viam duci.

¶ Pro responsione ad questū est notandū: q̄ vt apparet per dictas declaratio-
nes: duo copulative requiruntur ad hoc vt recursus ad amicos spirituales ⁊ li-
cite fieri valeat. ¶ Primum est causa iusta ⁊ necessaria. Secundū est obseruatio mo-
dificationum ibidem positarum. Quorū altero deficiente: dicitur recursus: sub
peccati mortalis pena prohibitus est. Et q̄ in itineratione per terras christianorū
cōmuniter: nec vix vnq̄ inuenietur causa: seu necessitas sufficiens (vt continua ex-
perientia euntibus a partibus remotissimis ad curiā romanā: ⁊ ad capla gene-
ralia lōge distātia ostendit) ideo talis delatio bursariorū est illicita. ¶ Hec obstat
dicere: q̄ ducendo equos: ac iter faciendo cursim: ⁊ multi in similes: expertum est
q̄ in diligent dictis bursarijs. Quia qui sic iter faciunt: ipsimet pro suo libito se po-
nunt in tali necessitate: que tñ vere: seu proprie necessitas appellari nequit. Nā luc-
ce clarus est q̄ possunt: ⁊ adhuc cū maiori religio sitate: incedere pauci iunctim:
vt puta duo vel quattuor: et ducere iumenta humilia exēplo saluatoris nostri: ⁊
sanctorum: presertim seraphici patris nostri francisci: qui christi vestigia sectati